44 / BOLETIM Nº 41 - 8 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 6586, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020.
A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de

Janeiro, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições
legais conferida pela Portaria nº 1066 de 06.02.2018, publicada no DOU nº 27
Seção II, de 07.02.2018, no intuito de cumprir o que determina a resolução CSCE
nº 09 de 17.12.2019,

Resolve designar JOSÉ PAULO BRAFMAN, servidor da UFRJ, SIAPE
0370720, lotado no Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação da
Escola Politécnica, para fi scal do Projeto intitulado “Parecer Técnico sobre violação
da Patente no PI 0108232-9”, fi nanciado por Licks Advogados, formalizado através
do Processo UFRJ nº 23079.006880/2020-71, sob coordenação do Prof. LUIS
HENRIQUE MACIEL KOSMALSKI COSTA, com interveniência da COPPETEC.

PORTARIA N° 6.830, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020.
Concurso Público - Comissão Julgadora

Departamento de Construção Civil - Construção Civil - RP 004
A Diretora da Escola Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Vaz

Morgado, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a constituição
da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Construção
Civil, do Departamento de Construção Civil da Escola Politécnica, conforme
Edital  n° 953,  publicado no Diário Oficial  da União n° 248 de
24 de dezembro de 2019. A indicação da banca foi aprovada pela Congregação
da Escola Politécnica, em Sessão Ordinária do dia 30/09/2020.
Membros Titulares:

• Cláudia do Rosário Vaz Morgado, Profª Associada - POLI/UFRJ -
Presidente da Comissão

• Luis Otávio Cocito de Araújo, Prof. Associado - POLI/UFRJ
• Carlos Alberto Pereira Soares, Prof. Titular - UFF
• Márcio Minto Fabricio, Prof. Associado - EESC/USP
• Alberto Casado Lordsleem Júnior, Professor - POLI/UPE

Membros Suplentes:
• Marcos Barreto de Mendonça, Prof. Associado POLI/UFRJ
• Sheila M. B. Serra, Profª Associada - UFSCar
• José Carlos Paliari, Prof. Associado - UFSCar
Os candidatos possuem o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,
do todo ou de parte, da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA N° 6.831, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020.
Concurso Público - Comissão Julgadora

Departamento de Construção Civil  - Materiais de Construção - MC 091
A Diretora da Escola Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado,

da Universidade Federal do Rio de Janeiro, torna público a constituição da
Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor Materiais
de Construção, do Departamento de Construção Civil da Escola Politécnica,
conforme Edital n° 953, publicado no Diário Oficial da União n° 248
de 24 de dezembro de 2019. A indicação da banca foi aprovada pela Congregação
da Escola Politécnica, em Sessão Ordinária do dia 30/09/2020.
Membros Titulares:

• Jorge dos Santos, Prof. Titular - POLI/UFRJ - Presidente da Comissão
• Elaine Garrido Vazquez, Prof.ª Associada - POLI/UFRJ
• Amaro Francisco Codá dos Santos, Prof. Associado - CEFET/RJ
• Maria Elizabeth da Nóbrega Tavares, Prof.ª Associada - UERJ
• Renata Gonçalves Faisca, Prof.ª Associada - UFF

Membros Suplentes:
• Marcos Barreto de Mendonça, Prof. Associado - POLI/UFRJ
• Orlando Celso Longo, Prof. Titular - UFF
• Luiz Augusti Aragão Filho, Prof. Associado - IME
Os candidatos possuem o prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,
do todo ou de parte, da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA N° 6.906, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020.

Composição NDE - Núcleo Docente Estruturante
A Diretora da Escola Politécnica do Centro de Tecnologia da UFRJ, Professora

Cláudia do Rosário Vaz Morgado, nomeada pela Portaria nº 1.066 de 06/02/18,
publicada no DOU nº 27, Seção 2, de 07/02/18,

Resolve tornar público a composição do Núcleo Docente Estruturante do
Departamento de Engenharia Mecânica, homologada pela Congregação da Escola
Politécnica em sessão de 30 de setembro de 2020, a saber:

• Prof. Flávio de Marco Filho - Presidente;
• Prof. Antonio MacDowell de Figueiredo;
• Prof. Fernando Pereira Duda;
• Prof. Gustavo César Rachid Bodstein;
• Prof. Nísio de Carvalho Lobo Brum;
• Prof. Vitor Ferreira Romano.

INSTITUTO ALBERTO LUIZ COIMBRA
DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

DE ENGENHARIA - COPPE

EDITAL DE RETIFICAÇÃO COPPE/PÓS Nº 387/2020
DO EDITAL PEC/COPPE/UFRJ Nº 284/2020

(Publicado no BUFRJ nº 39 de 24/09/2020):

Processo Seletivo de Candidatos para Inscrição nos Cursos de Mestrado
Acadêmico e de Doutorado do Programa de Engenharia Civil da COPPE/UFRJ

 para o Ano Letivo De 2021
1. PREÂMBULO
1.1. O Coordenador do Programa de Engenharia Civil (PEC) do Instituto Alberto
Luiz Coimbra de Pós-Graduação e Pesquisa de Engenharia, também conhecido
como Coordenação de Pós-Graduação e Pesquisa de Engenharia (COPPE), da
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições, previstas
no artigo 5° da Regulamentação dos Cursos de Pós-Graduação da COPPE/UFRJ,
e considerando o artigo 12, inciso I, da Regulamentação Geral da Pós-Graduação
Stricto Sensu da UFRJ (Anexo à Resolução CEPG nº 1, de 1 de dezembro de
2006) e das Comissões Deliberativas dos Programas de Pós- Graduação da UFRJ
(Anexo à Resolução CEPG N° 3, de 11 de dezembro de 2009), torna público aos
interessados que estão abertas as inscrições no processo seletivo de candidatos,
para o preenchimento de vagas nos Cursos de Mestrado Acadêmico e de Doutorado
do PEC, para o ano letivo de 2018. O Coordenador do Programa de Engenharia
Civil (PEC) do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós-Graduação e Pesquisa
de Engenharia, também conhecido como Coordenação de Pós-Graduação e
Pesquisa de Engenharia (COPPE), da Universidade Federal do Rio de Janeiro
(UFRJ), no uso de suas atribuições, previstas no artigo 5° da Regulamentação dos
Cursos de Pós-Graduação da COPPE/UFRJ, e considerando o artigo 12, inciso
I, da Regulamentação Geral da Pós-Graduação Stricto Sensu da UFRJ (Anexo à
Resolução CEPG nº 1, de 1 de dezembro de 2006) e das Comissões Deliberativas
dos Programas de Pós- Graduação da UFRJ (Anexo à Resolução CEPG N° 3,
de 11 de dezembro de 2009), torna público aos interessados que estão abertas as
inscrições no processo seletivo de candidatos, para o preenchimento de vagas nos
Cursos de Mestrado Acadêmico e de Doutorado do PEC, para o ano letivo de 2021.
1.2. O presente Edital retifica o Edital PEC/COPPE/UFRJ nº 284/2020:
Processo seletivo de candidatos para inscrição nos cursos de Mestrado
Acadêmico e de Doutorado do Programa de Engenharia Civil da COPPE/UFRJ
para o ano letivo de 2021.

2. DAS RETIFICAÇÕES
12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Onde se lê:
12.1. Ao inscrever-se no processo seletivo, o candidato reconhece e aceita as
cláusulas e condições estabelecidas no presente Edital e seu Anexo.
Leia-se:
12.1. Ao inscrever-se no processo seletivo, o candidato reconhece e aceita as
cláusulas e condições estabelecidas no presente Edital e seu Anexo. A inscrição
neste Edital representa o aceite e consentimento tácito do candidato quanto à
utilização dos dados fornecidos apenas para os processos de inscrição/seleção, e
confi gura o conhecimento e a aceitação de todas as Normas e Leis de Proteção
de Dados Vigentes no País durante o Período de duração do referido Edital.
Os mesmos não serão distribuídos, manipulados, ou compartilhados
com pessoas ou entidades não diretamente ligadas ou indicadas pelo
Colegiado do PEC para trabalhar no processo de inscrição e de seleção.
Os dados ficarão armazenados em ambientes seguros dentro do PEC.
Os dados fornecidos no processo de inscrição serão apagados completamente
sem a possibilidade de restauração após um prazo de um ano.
Rio de Janeiro, 02 de outubro de 2020.

PORTARIA Nº 6935, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O Diretor do Instituto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa de
Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro – COPPE/UFRJ, Prof.
Romildo Toledo Filho, nomeado através da Portaria nº 7154 de 15 de julho de
2019, publicada no DOU nº 135, de 16 de julho de 2019, no uso de suas atribuições
em consonância com o disposto no art. 20, inciso IX, do Regimento da COPPE
(Resolução nº 20/2011, do Conselho Universitário – CONSUNI/UFRJ);

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Interministerial nº 507,
de 24 de novembro de 2011, em seu art. 5º, Inciso I, alínea “a”, parágrafos 2,
 Incisos I a II c/c art. 67, da Lei nº 8.666/93.

Resolve designar JANO MOREIRA DE SOUZA, Matrícula SIAPE
nº 6370123, lotado na COPPE/UFRJ, para em nome da Universidade Federal
do Rio de Janeiro - UFRJ,promover a fiscalização e acompanhamento do
projeto intitulado “Flora do Brasil Monografada 2020 e Herbário Virtual
Reflora - Manutenção e Operação”, no âmbito do Processo administrativo
nº 23079.000926/2020-49.